5、 本公司于2013年12月23日根据一般授权与中远集装箱有限公司、Broad Ride Limited及Promotor

Holdings Limited签订认购协议，并于2014年6月23日及2015年3月26日签订修订协议，拟通过增发H股

进行股权融资。本公司已于2015年7月22日收到中国证券监督管理委员会发出的《关于核准中国国际海

运集装箱（集团）股份有限公司增发境外上市外资股的批复》（证监许可[2015]1749号），核准本公司

增发不超过286,096,100股境外上市外资股。发行该等新H股所得款项预计约为38.57亿港元，将用作本

http://www.cimc.com）发布的公告

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2015 年半年度报告全文

49

集团的营运资金。董事们认为，上述H股定向增发事项有助于本公司进行集资，并壮大本公司的资本、

提高偿债能力比率、确保本公司业务稳健及可持续发展以及提高本公司的市场竞争力。截止报告期末，

上述H股定向增发事项尚未完成。相关信息请查阅本公司于2013年12月25日、2014年6月5日、2014年6

月24日、2014年6月26日、2015年3月27日及2015年7月23日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）上披露的公告（公告编

号：[CIMC]2013—056、[CIMC]2014—020、[CIMC]2014—023、[CIMC]2014—025、[CIMC]2015—018

及[CIMC]2015—045]）及2013年12月22日、2014年6月4日、2014年6月23日、2014年6月25日、2015年3

月27日及2015年7月22日在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

十六、社会责任

报告期内，本集团努力克服外部复杂经济环境的不利影响，继续保持健康发展，取得较好的经营业绩，为

股东创造价值，为经济增长和就业、社区发展做出了贡献。本集团在新一轮深化升级行动中，在关注经营

规模的同时，更注重发展的质量。中国经济发展进入新常态，经济增长方式正从规模速度型粗放增长转向

质量效率型集约增长，市场竞争环境正从传统的数量竞争、价格竞争转向新的质量竞争、差异化竞争。在

经济新常态下，本集团将进一步提升发展质量，为股东提供更大价值创造，为员工提供更多成长与回报，

创造更好的工作环境，为客户提供品质优异的产品和服务。

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2015 年半年度报告全文

50

第六节 股份变动及主要股东持股情况

一、 股份变动情况

单位：股

本次变动前

（于 2014年 12月 31日）
本次变动增减（＋，－）

本次变动后

（于 2015 年 6 月 30 日）

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 633,526 0.02% 0 - - 0 0 633,526 0.02%

1、国家持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

3、其他内资持股 633,526 0.02% 0 - - 0 0 633,526 0.02%

其中：境内法人持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

   境内自然人持股 633,526 0.02% 0 - - 0 0 633,526 0.02%

4、外资持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

二、无限售条件股份 2,671,995,025 99.98% 14,456,465 - - - 14,456,465 2,686,451,490 99.98%

1、人民币普通股(A 股) 1,241,514,516 46.45% 14,456,465 - - - 14,456,465 1,255,970,981 46.74%

2、境内上市的外资股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

3、境外上市的外资股(H 股) 1,430,480,509 53.53% - - - - - 1,430,480,509 53.24%

4、其他 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

三、股份总数 2,672,628,551 100.00% 14,456,465 - - 0 14,456,465 2,687,085,016 100.00%

股份变动的原因

报告期内，本公司A股股权激励计划的第一批股票期权第二个行权期及第二批股票期权第一个行权期开始。

报告期内共行权14,456,465股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2015 年半年度报告全文

51

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

 项目 股份变动前

（人民币元/股）

股份变动后

（人民币元/股）

2014年

基本每股收益 0.93 0.93

稀释每股收益 0.92 0.92

归属于公司普通股股东的每股净资产 8.37 8.34

2015年一季度

基本每股收益 0.19 0.19

稀释每股收益 0.18 0.18

归属于公司普通股股东的每股净资产 8.55 8.55

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □不适用

报告期内，本公司A股股权激励计划的第一批股票期权第二个行权期及第二批股票期权第一个行权期开始。

报告期内共行权14,456,465股。详情可参阅本报告“第五节 重要事项”的“七、公司股权激励的实施情况

及其影响”之“1、股权激励计划概述”之“（1）本公司股份期权计划”。

二、 公司股东数量及持股情况

截至报告期末，本公司股东总数为 99,247 户，H 股股东总数为 8 户，A 股股东总数为 99,239 户。股东总

数中 99,244 户为无限售条件股东，3 户为有限售条件股东。

单位：股

报告期末普通股股东总数 99,247 户
报告期末表决权恢复的优先股股

东总数（如有）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持股

的普通股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售条件

的普通股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

香港中央结算（代理人）有限公司 境外法人 53.23% 1,430,324,209 - - 1,430,324,209 - 0